Ry. Hei mihi, Dómine, quia peccávi nimis in vita
mea : Quid fáciam, miser? ubi fúgiam, nisi ad te,
Deus meus? * Miserére mei, dum véneris in novíssi-
mo die. V̄. Anima mea turbáta est valde, sed tu,
Dómine, succúrre ei. Miserére.

LECTIO VI

Cap. 18.

QUÆ cum ita sint, non existimémus ad mórtuos,
pro quibus curam gérimus, perveníre, nisi quod

obsèques, de la préparation de leur tombeau ; et eux-mêmes, durant leur vie, avaient ordonné à leurs enfants d'ensevelir ou même de transférer leurs corps.

Ry. Souvenez-vous de moi, mon Dieu, car ma vie est un souffle, * Et qu'il ne me regarde plus, l'œil de l'homme. V. Des profondeurs j'ai crié vers vous, Seigneur ; Seigneur, entendez ma voix. Et que.

LEÇON V

Chapitre 4.

MÉMOIGNÉ aux défunts par des fidèles qui leur sont chers, un amour qui se souvient et qui prie, est certainement profitable à ceux qui, durant leur vie corporelle, ont mérité que de telles choses leur soient utiles après cette vie. Mais si une certaine nécessité permet d'ensevelir les corps, même dans les lieux saints, sans rétribution aucune, il ne faut pourtant pas oublier les supplications pour les esprits des défunts. Pour tous ceux qui sont morts dans la communion chrétienne et catholique, la Sainte Église a pris sur elle de faire ces prières, même sans mention de noms particuliers, dans une commémoration générale, afin qu'à ceux qui n'ont, pour cet office, ni parents ni enfants, ni proches, ni amis, ce service soit rendu par la tendre Mère de tous. Mais si l'on omettait ces supplications d'une foi et d'une piété bien entendues, pour les défunts, je pense qu'il ne servirait de rien à leurs esprits, d'avoir leurs cadavres ensevelis dans des lieux saints.

Ry. Malheur à moi, Seigneur, car j'ai beaucoup péché dans ma vie : Que ferai-je, malheureux ? Où pourrai-je fuir, sinon vers vous, mon Dieu ? * Ayez pitié de moi quand vous viendrez, au dernier jour. V. Mon âme est grandement troublée, mais vous, Seigneur, venez à son aide. Ayez pitié.

LEÇON VI

Chapitre 18.

CELA étant, ne pensons pas atteindre les morts dont nous avons soin, autrement que par les solennelles

pro eis sive altáris, sive oratiónum, sive eleemosynárum sacrificiis solémniter supplicámus : quamvis non pro quibus fiunt, ómnibus prosint ; sed iis tantum pro quibus, dum vivunt, comparátur ut prosint. Sed quia non discérnimus qui sunt, opórtet ea pro regenerátis ómnibus fácere, ut nullus eórum prætermittátur, ad quos hæc beneficia possint et débeant pervenire. Mélius enim supérerunt ista eis, quibus nec obsunt nec prosunt ; quam eis déerunt, quibus prosunt. Diligéntius tamen facit hæc quisque pro necessariis suis, quo pro illo fiat simíliter a suis. Córpori autem humándo quidquid impénditur, non est præsidium salútis, sed humanitátis officium, secúndum afféctum quo nemo umquam carnem suam ódio habet. Unde opórtet ut quam potest pro carne próximi curam gerat, cum ille inde recésserit, qui gerébat. Et si hæc faciunt qui carnis resurrectionem non credunt, quanto magis debent fácere, qui credunt ; ut córpori mórtuo, sed tamen resurrectúro et in æternitate mansúro, impénsus ejúsmodi officium sit étiam quodámodo ejúsdem fidei testimónium!